- a) Antojos: «*Alusen ... aufert lentiginis nigras de facie*» (ll. 565-566).
- b) Vid silvestre: «*Karm alberri, id est, ‘uitis siluestris’ ... aufert lentiginis nigras et rubeas de facie ... Et habet cum hoc confortare cutem. Et hec eadem uirtus est in extremitatibus suis, quando scilicet seruantur condite cum sale uel aliter*» (ll. 611-614).
- c) Almendro: «*Leure, id est, ‘amigdala’ ... mundificant lentiginis faciei ... Et tota arbor earum est eiusdem uirtutis, sicut ipse, et ideo, quando accipimus*

⁶⁷ En árabe النَّمَش /al-namaš/.

⁶⁸ En árabe الكَلَف /al-kalaf/.

⁶⁹ En Galeno los pasajes de más abajo se localizan en 11.823.10 K. (a), 11.826.4-7 K. (b), 11.827.12 K. (c), 11.845.7-8 K. (d) y 11.845.18 K. (d).

⁷⁰ Los términos árabes الكَلَف /al-kalaf/ y النَّمَش /al-namaš/ son prácticamente sinónimos, según sus definiciones en el diccionario de R. Dozy (1881, p. 71; 1927, pp. 484, 726). Por ello, al-Biṭrīq también utiliza الكَلَف /al-kalaf/ (a, c) y النَّمَش /al-namaš/ (d) indistintamente. En ‘b’, sin embargo, comete un error y habla de الدَّرَن /al-daran/ ‘tuberculosis’.

⁷¹ Entiéndase el primer *lentiginis*.

⁷² Entiéndase el segundo *lentiginis*.

radicem huius arboris et coquimus eam et ponimus eam deforis super lentigines, aufert eas» (ll. 636-637, 645-647).

- d) Bellota de perfume: «*Hab alben*, id est, ‘grana *ben*’ ... confert ... *nemes* (id est, ‘lentiginibus’) ... Et, quando utimur eo in morbis exterioribus corporis, miscemus ipsum similiter cum aceto uini, nam cum aceto est magis mundificatium ... Et mundificat etiam plus ... *nemes* (id est, ‘lentigines’)» (ll. 924, 928-933).

Por otro lado, al-Biṭrīq y Ḥunayn habrían traducido los términos galénicos σπίλοι ‘manchas’ (‘e’, 11.826.4-7 K.) y φακοί ‘manchas (como lunares)’⁷³ (‘f’, 11.845.7-8 K. y 11.845.17-18 K.) también como الكلف /al-kalaf/. Sin embargo, Gerardo, a causa del color oscuro que caracteriza a este tipo de manchas, las habría confundido con otra enfermedad cutánea, los empeines. De ahí que traduzca erróneamente *alkalef* (del árabe الكلف /al-kalaf/) ‘melasma’ como *impetigo* ‘empeine’ (cf. DLE s.v. empeine 3).

- e) Vid silvestre: «*Karm alberri*, id est, ‘uitis siluestris’ ... aufert ... impetiginem et omnia similia que fiunt in superficie corporis. Et habet cum hoc confortare cutem ... Et hec eadem uirtus est in extremitatibus suis, quando scilicet seruantur condite cum sale uel aliter» (ll. 612-614).
- f) Bellota de perfume: «*Hab alben*, id est, ‘grana *ben*’ ... confert *alkalef* (id est, ‘impetigini’) ... Et, quando utimur eo in morbis exterioribus corporis, miscemus ipsum similiter cum aceto uini, nam cum aceto est magis mundificatium ... Et mundificat etiam plus *alkalef* (id est, ‘impetiginem’)» (ll. 924, 928-933).